[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 27 января  2016 г. № 40
с.Варна

Об утверждении   Положения и состава  Совета при Главе
Варненского муниципального района по делам
 национальностей и религий»  в новой редакции
Администрация   Варненского  муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Положение «О   Совете при Главе Варненского муниципального  района по делам национальностей и религий»   в новой редакции (Приложение № 1)

2. Утвердить    состав  Совета при Главе  Варненского муниципального района  по делам национальностей и религий  (Приложение № 2)

3. Признать утратившим силу постановление Администрации Варненского муниципального района от 23.01.2015 г. № 42 «О Совете по делам национальностей, религий при Главе Варненского муниципального района Челябинской области».
4. Контроль выполнения данного постановления оставляю за собой.
	Глава

Варненского муниципального района

Челябинской области                                                                          К.Ю. Моисеев

                                                        Приложение № 1 к постановлению Администрации

Варненского муниципального района Челябинской области

от 27.01.2016 г. № 40
ПОЛОЖЕНИЕ

«О Совете  при Главе  Варненского муниципального района

по делам национальностей и религий»
1. Общие положения

   1.1.Совет при Главе Варненского муниципального района по делам национальностей и религий (далее - Совет) является постоянным консультативным совещательным органом при Главе Варненского муниципального района, созданным в целях консолидации усилий органов местного самоуправления, национальных общественных объединений, религиозных организаций Варненского муниципального района,  направленных на утверждение в общественном сознании ценностей гуманизма, отвечающих традициям гражданской солидарности и межнационального согласия, содействия обеспечению прав граждан на этнокультурное развитие, профилактику дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности.

   1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года (распоряжение Правительства РФ от 15.07.2013 г. №1226-р), Федеральными законами:  от 17 июня 1996 г. № 74-ФЗ «О национально-культурной автономии», от 19 мая  1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях»,  от 26 февраля 1997 г. № 125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях»,   Концепцией духовно-нравственного развития и воспитания личности гражданина России (2009 г.),  федеральным и областным законодательством, Уставом и нормативными правовыми актами Варненского  муниципального района, а также настоящим Положением.
   1.3. Совет состоит из председателя, заместителя, секретаря и членов Совета.

2. Задачи, функции и права Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:
       - содействие установлению и укреплению связей между национальными общественными объединениями, религиозными организациями и органами местного самоуправления района;
- участие в подготовке проектов нормативных правовых актов, а также других решений, затрагивающих права и законные интересы жителей района, имеющих потребность в сохранении и развитии национальных (родных) языков и национальной культуры;

- содействие в реализации федеральных, областных и районных программ, направленных на поддержку этнокультурного многообразия в районе;

- поддержка деятельности национальных общественных объединений, религиозных организаций в сохранении и развитии национального языка, культуры, самобытности, свободы совести и вероисповедания;
- содействие в сохранении и упрочении института семьи и браков, семейных национальных традиций;

- содействие в популяризации национальных видов спорта и здорового образа жизни;

- содействие в популяризации нравственно-патриотических качеств человека;

- содействие в предотвращении межнациональных конфликтов на территории района, выявление и предупреждение нарушений миграционного законодательства, преступлений со стороны нелегальных мигрантов;

- привлечение коммерческих структур, общественных и других организаций в процесс утверждения в общественном сознании ценностей гуманизма, отвечающих традициям солидарности и межнационального согласия.
2.2. Совет в соответствии с возложенными на него задачами и в пределах предоставленных полномочий выполняет следующие функции:
     - обеспечивает взаимодействие между национальными общественными объединениями, религиозными организациями и органами местного самоуправления района;
      - разъясняет национальным общественным объединениям, религиозным организациям мотивы принятия  органами местного самоуправления района тех или иных решений;
- готовит предложения Главе Варненского муниципального района по совершенствованию деятельности по реализации государственной национальной политики в части, касающейся этнокультурного развития, интернационального воспитания молодежи, профилактики дискриминации по признакам расовой, этнической, языковой или религиозной принадлежности;

- приглашает и рассматривает на своих заседаниях предложения органов местного самоуправления по вопросам учета этнокультурного фактора в соответствующих сферах жизнедеятельности района;

- вырабатывает рекомендации по совершенствованию взаимодействия органов местного самоуправления района  и национальными общественными объединениями, религиозными организациями.

2.3. Совет в соответствии с возложенными на него задачами имеет право:

- взаимодействовать с органами местного самоуправления района в деятельности, необходимой для достижения целей Совета;

- направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых по вопросам национальной политики в районе и области;

- обсуждать проекты программ и проекты нормативно-правовых актов, направленных на удовлетворение потребностей жителей района в сохранении и развитии национальных (родных) языков и национальной культуры, а также других решений, затрагивающих права и законные интересы жителей района, относящих себя к определенным этническим общностям;

- приглашать на заседание Совета для участия в обсуждении актуальных вопросов сферы межэтнических отношений экспертов, общественных и политических деятелей, должностных лиц государственных органов и органов местного самоуправления, правоохранительных органов.

3. Порядок работы и структура Совета

3.1. Совет формируется из представителей государственных органов, органов местного самоуправления, национальных общественных объединений, религиозных организаций, конфессий.

3.1.1. Заседания Совета созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание Совета правомочно, если в нем участвует более половины его членов.

3.1.2. Решения Совета принимаются на заседаниях путем голосования простым большинством голосов от числа присутствующих членов Совета и носят рекомендательный характер, оформляются протоколом, который подписывает председатель.

3.2. Председателем Совета является Глава Варненского  муниципального района.

Председатель Совета или по его поручению заместитель:

- утверждает повестку, созывает и ведет заседания Совета и организует его работу;

- подписывает протоколы заседаний и документы, принятые на заседаниях Совета и его президиума;

- содействует реализации рекомендаций, принятых Советом;

- контролирует выполнение решений Совета.

3.3. Секретарь Совета организует:

- подготовку повестки заседаний Совета;

- взаимодействие с членами Совета;

- взаимодействие по поручению Совета с ведомствами и организациями, средствами массовой информации, научными учреждениями;

- контролирует делопроизводство Совета;

- оформляет протоколы заседаний Совета.
3.4. Члены Совета:

- реализуют свои права в пределах, определенных данным Положением полномочий.

3.5.Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Администрация Варненского муниципального района Челябинской области.

3.6.Совет прекращает свою деятельность согласно постановлению Администрации Варненского муниципального района Челябинской области.
                                                                       Приложение № 2 к постановлению Администрации

Варненского муниципального района Челябинской области

от 27.01.2016 г. №  40
Состав  Совета при Главе  Варненского муниципального района по делам национальностей и религий:
Моисеев К.Ю.            – Глава Варненского муниципального района,

                                     председатель Совета

Макайкина С.А.        – заместитель Главы Варненского муниципального

                                    района по социальным вопросам, заместитель

                                    председателя Совета

Новикова О.В.            – начальник  отдела  ЗАГС  администрации

                                     Варненского муниципального района,

                                     секретарь Совета

Лященко О.В.             – председатель Собрания депутатов  Варненского

                                     муниципального района
Чернаков Е.К.             –  начальник Управления культуры  Варненского

                                     муниципального района

Яруш Л.Ю.                   –  начальник Управления образования   Варненского

                                     муниципального района

Прохорова Е.С.           –  начальник Управления социального обслуживания

                                      населения  Варненского        муниципального района

Кельзин В.Е.               –  начальник отдела по делам молодежи, физической

                                     культуре и спорту администрации  Варненского

                                     муниципального района

Плюхин С.Н.              – директор ОКУ Челябинской области «Центр

                                     занятости населения Варненского района»
Яшников  Е.С.            – начальник ОМВД России по Варненскому району

Андрейко С.В.            – настоятель храма Рождества Пресвятой Богородицы
                                     Троицкой епархии Русской православной церкви
Музипов Х.Х.             Имам-хаттыб Махалля мечети «НУР» с.Варна

Якупова З.М.              – руководитель Варненского отделения   областного

                                    конгресса татар  Челябинской  области
Лист согласования

	Субъект согласования
	должность
	подпись

	Макайкина С.А.
	Зам. Главы Варненского муниципального района по социальным вопросам

	Дубкова Л.С.
	Начальник юридического отдела